**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

Molina, Luis de

Lugduni, 1622

Ex dictis eorum etiam sententia exploditur, qui Deum à principio
produxisse solùm materiam informem asseruerunt. disput. 4.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73915)

quodam à parte inferiori rectum corporis cuiusdam cœlestis crassiōris, quod radix cœli empyrei non penetraret, concaūmque illius usque ad terram repleuisse aqua: atque patrem illam inferiorem, & quasi velum templi empyrei, esse in consummationem sœculi vñā cum firmamento & ceteris elemētis innouandam, reddendamque valde pellucidam, ac transparentem, ut deinceps pulchritudo cœli empyrei, & claritas ad terram usque præua & spectabilis redderetur.

Ad 4. Quod ad quartum argumentum attinet, Diuus Thomas in 2.d.2.q.2.art.3. illo argumento permotus, quod cœlum non nisi per motum influat, asseruit, cœlum empyreum non influere in alios orbes pyren in hac cœlestes, ac proinde nec in hac inferioria. Prima tamen parte quæst. 66. art. 3. ad secundum mutauit sententiam, longèque probabilius existimauit, sicut Angeli superiores, cito non mittantur, influunt in medios & infimos, qui mittuntur: sic etiam cœlum empyreum immotum influere in primū mobile, & per illud in hac inferioria. Quæ sententia ab aliis plus probatur, poteritque sine motu locali mediante lumine aut per vires alias occultas influere aliquid, quod ad hac inferiora pertingat. Quâuis ut orisolum non esset, sufficeret, si esset in se lucidissimum & pulcherimum, aptissimumque Dei curiae, habitationeque hominum & Angelorum beatorum. Hæc de sententia Cætiani.

Eugubini de cœlo empyreio sententia. Alia fuit extreme sententia Augustini Eugubini in Cosmopoeia, quin illa verba, *In principio creauit Deus cœlum & terram, affirmauit, cœlum empyreum esse eternum & increatum.* Sixtus Senensis lib. 5. Bibliotheca annotatione 4. refert, quasi adiecerit se paratum recantare, si male sentiret. Ambrosium Catharinum meritò dixisse, præstiterat tam periculosa literis non mandare, quām se ad palinodium offerre. *Quis enim nomine illius recantabit, qui iam obiit, & errorem suum in scriptis viventem dereliquit?* Ego licet in Eugubino loco citato errorem illum inueniam: nihil tamen de oblatione ad recantandum inuenio: fortè id in libro de rebus incorporeis & inuisibilibus dixit, quo etiam in loco ab aliis citatur, & à me q. 10. a. 3. disp. 2. ex aliorū relatione citatus fuit: neque enim opus illud ad manus meas deuenit. Quicquid sit, an le obtulerit ad recantandum, vel non: error sane est in fide, affirmare aliquid à Deo distinctū fuisse ex æternitate, sive id creatum, sive non creatum constitutur, ut ex iis, quæ loco citato, & quæst. 44. art. 1. ac quæst. 61. art. 3. diximus, est manifestum. Est enim Deus unum vniuersorum principium, quo ipsum non sunt, qui omnia ex tempore de nihilo condidit. Cùmque ostenderimus, non aliud esse cœlum empyreum, quām illud de quo Moyses dixit, *In principio creauit Deus cœlum & terram,* ex iis quæ tum hoc, tum præcedente disputatione diximus, liquido constat falsam esse sententiam Eugubini.

DISPUTATIO IIII.

Ex dictis eorum etiam sententia exploditur, qui Deum à principio produxisse solum materiam informem asseruerunt.

Sententia eorum, qui solum materiam informem condidit principio rerum asseruerunt. **F**Verunt qui asseuerarent, Deum in principio prodixisse de nihilo solum materiam informem, cāmque Moysen nomine cœli & terræ ac abyssi significasse: postea vero ex illa totum mundum fuisse fabricatum. Potestque probari, tum ex illo Scripto paulatim, tum in aliis Scripturis expoundendis, tum præstiterat in expounding principio Genesij. Libro autem 12. confessionum à capite 17. variis modos refert, quibus initium Genesij exponeat, & à multis exponebatur. Imò vero satis appearat inquit multis dispuicuisse opinionem, quam de-

A 1. Non impossibilis erat omnipotens manus tua, que creauit orbem terrarum ex materia inuisa, immittere illis multitudinem urorum, &c. tum etiam ex illo ad Hebr. 11. Fide intelligimus apertam esse sœcula verbo Dti, ut ex inuisibilibus visibilia fierent: porrò materia inuisa, seu inuisibilis, materia est informis: quæ namque iam formis substantiælibus distincta est, videri potest, ut Paulus ipse dum ait, ex inuisibilibus visibilia fuerint, facis innuit.

Hanc fortasse sententiam tribuat aliquis Augustino: 12. namque Confessionum cap. 8. sic ait: Tu Domine fecisti mundum de materia informi: quam fecisti de nulla re, penè nullam rem, unde facies magna quæ miramur filiis hominum. Valde enim mirabile hoc cœlum corporeum, quod firmamentum inter aquam & aquam secundo die post conditionem lucis dissipati, stat, & factum est. Quod firmamentum vocasti cœlum, sed cœlum terra huius, & maris, quo fecisti tertio die, dando speciem visibilem informi materiae, quam fecisti ante omnem diem. Licet autem illo eodem capite doceat Augustinus, Deum simul cum materia informi creasse cœlum cœli, Moysenq; cùm dixit, In principio creauit Deus cœlum & terram, &c. nomine, cœli, intellexisse cœlum cœli, nomine verò, terra & abyssi, intellexisse materiam informem, attamen, ut excedentes & sequentibus capitibus constat, nomine illius cœli intelligit Augustinus, non cœlum aliquod corporeum, sed angelos: quare vult, mādum totum corporeum factum esse ex materia informi quam à principio vñā cum angelis produxerit Deus ante omnem diem. Item libr. 1. de Genesi contra Manichæos, c. 5. Prima, inquit, materia facta est confusa, & informis, unde omnia fierent, quæ distincta, argu formata sunt, quod credo à Græcis χαος appellari. Sic enim & alio loco credimus dictum in laudibus Dei: Qui fecisti mundum de materia informi. Quod aliqui codices habent de materia inuisita. Et cap. 7. addit: Informis ergo illa materia, quam de nihilo Deus fecit, appellata est primò cœlum & terra, & dictum est: In principio creauit Deus cœlum & terram: non quia iam hoc erat, sed quia hoc esse poterat. Nam & cœlum scribunt postea factum. Quemadmodum si semen arboris considerarem, dicamus ibi esse radices & robur & ramos & fructus & folia, non quia iam sunt, sed quia futura sunt: sic dictum est: In principio fecit Deus cœlum & terram, quæ semen cœli & terræ, ciam in confusione adiutor est cœli & terra materia, sed quia certum erat, inde futurum esse cœlum & terram, iam & ipsa materia cœlum & terra appellata est. Et infra: Hæc ergo nomina omnia, sive cœlum & terra, sive terra inuisibilis & incomposita, & abyssus cum tenebris, sive aqua super quam stirrit fertur, nomina sunt informis materiae: ut res ignota nisi vocabulis insinuaretur imperitoribus, & non uno vocabulo, sed multis: ne, si unum esset, hoc putare esse quod consueverunt homines in illo vocabulo intelliger.

Aduerendum tamen est, Augustinum fuisse habere in re varium, inaltumque difficultatis invenire in expositione literali operum sex dierum, ut ex variis libris, quos hac de re scriptis, compertum est. Scriptis enim primò de Genesi aduersus Manichæos, deinde de Genesi imperfectum, postea iam Episcopus factus lib. 12. confessionum & sequentes, nec non duodecim libros de Genesi ad literam: & primo libro Retractionum ca. 10. & 18. proficitur, le profecit, tum in aliis Scripturis expoundendis, tum præstiterat in expounding principio Genesij. Libro autem 12. confessionum à capite 17. variis modos refert, quibus initium Genesij exponeat, & à multis exponebatur. Imò vero satis appearat inquit multis dispuicuisse opinionem, quam de-

Genesi contra Manichaeos fuerat secutus; & quam lib. 12. confessionum c. 8. & nonnullis antecedentibus, & sequentibus capitibus refert, nempe creasse Deum prius materiam informem, & ex illa postea fuisse fabricatum mundum visibilem, quin & fuisse amaritudines, qua pacem & caritatem conturbabant, quas ille sedare conatur. Tandem c. 29. explicatis variis modis, quibus aliquid potest dici factum prius alio, ait, dici posse Deum fecisse mundum ex materia informi, non quidem prius tempore, sed prius natura, iuxta modum quem disputatione 1. de mente Augustini explicauimus: quo pacto, inquit, dicere possumus, cantus fieri ex soni, non quidem quasi sonus, ex quo fit cantus, tempore canum antecedat, sed quia prius natura est esse sonum, quam dearticulationem & numeros cantus in se habeat. Atque hanc postea opinionem amplexus est in libr. de Genesi ad literam, ut disputatione 1. copiosè ostendimus. Quare haec sola, quam ultimè est amplexatus, sensenda est opinio Augustini, nempe quod informitas materia, non tempore, sed natura solum antecellerit mundum visibilem, quam Eucherius, & alij sunt scicuti.

Abulensis Cathar. & Aliorum sententia.

Alij dixerunt, Deum in principio creasse solum celum empyreum, & materiam informem, ex qua reliqua postea sit fabricatus, eamque nomine terra & abyssus fuisse à Moyse significatam, Abulensis, & Ambrosius Catharinus hanc sententiam amplectuntur, sed volunt materiam illam non omni forma substantiali fuisse spoliatam, sed habuisse formam corporeitatis, fuisseque indifferentem ad reliquias formas suscipiendas. Quae sententia Lyra non displicet.

Marsilius & aliorum opinio.

Alij assertuerunt, Deum in principio creasse corpora omnia coelestia, materiam vero elementorum produxisse exutam omni forma substantiali & accidentaria, prater extensionem. Hac sententia Marsilio placet in 2. q. 8. a. 2. & Gabrieli in codem 2. d. 12. q. 1. & 2. non displicerit.